

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 963
उत्तर देने की तारीख-10/02/2025

कक्षा 9 से 12 तक के विद्यार्थियों के लिए कौशल शिक्षा

963. श्री सनातन पांडेय:

श्री चन्द्र प्रकाश चौधरी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के तहत कक्षा 9 से 12 तक के विद्यार्थियों के लिए अकादमिक शिक्षा को कौशल शिक्षा के साथ एकीकृत करने तथा कौशल मॉड्यूल प्रदान करने के लिए कोई व्यापक योजना तैयार की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) 'समग्र शिक्षा अभियान' के तहत कौशल मॉड्यूल के लिए सरकार द्वारा राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों को प्रदान की गई वित्तीय सहायता का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है; और

(ग) योजना के तहत स्वीकृत 138 नौकरी की भूमिकाएं तथा कौशल विषयों तथा इन मॉड्यूल के माध्यम से विद्यार्थियों में कौशल विकास का उत्तर प्रदेश और झारखंड सहित राज्यवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 में छात्रों को कौशल शिक्षा प्रदान करने के तरीके की पूरी तरह से पुनर्कल्पना की परिकल्पना गई है। इस नीति में चरणबद्ध तरीके से सभी शिक्षा संस्थानों में कौशल शिक्षा कार्यक्रमों को मुख्यधारा की शिक्षा में एकीकृत करने की सिफारिश की गई है। कौशल शिक्षा के लिए प्राथमिकता वाले क्षेत्रों को कौशल न्यूनता विश्लेषण और स्थानीय अवसरों की मैपिंग के आधार पर चुना जाता है।

केंद्र प्रायोजित योजना 'समग्र शिक्षा' के कौशल शिक्षा घटक के अंतर्गत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को कक्षा 6 से 8 के छात्रों को कौशल शिक्षा प्रदान करने तथा कक्षा 9 से 12 तक कौशल पाठ्यक्रम शुरू करने के लिए वित्तीय सहायता उपलब्ध कराई जाती है, जो राष्ट्रीय कौशल योग्यता फ्रेमवर्क (एनएसक्यूएफ) के अनुरूप हैं। माध्यमिक स्तर अर्थात् कक्षा 9 और 10 में,

कौशल मॉड्यूल छात्रों को एक अतिरिक्त विषय के रूप में प्रस्तुत किए जाते हैं। वरिष्ठ माध्यमिक स्तर अर्थात् कक्षा 11 और 12 में, कौशल पाठ्यक्रम एक अनिवार्य (वैकल्पिक) विषय के रूप में प्रस्तुत किए जाते हैं। वर्ष 2018-19 से, राज्य के प्रस्ताव के अनुसार आवर्ती और गैर-आवर्ती गतिविधियों के लिए कुल 12,44,974.28 लाख रुपये अनुमोदित किए गए। राज्यवार ब्यौरा अनुलग्नक-I में हैं।

उत्तर प्रदेश और झारखंड सहित सभी राज्यों के कक्षा 9 से कक्षा 12 तक के स्कूली छात्रों को अब तक 138 नौकरी भूमिकाओं (जेआर)/कौशल विषयों प्रस्तुत करने की मंजूरी दी गई है। रोजगार कौशल मॉड्यूल को जेआर के पाठ्यक्रम में शामिल किया गया है जिसमें संचार कौशल, स्व-प्रबंधन कौशल, सूचना और संचार प्रौद्योगिकी कौशल, उद्यमिता कौशल और हरित कौशल शामिल हैं। अनुमोदित क्षेत्रों और नौकरी भूमिकाओं की सूची अनुलग्नक-II में देखी जा सकती है।

“कक्षा 9 से 12 तक के विद्यार्थियों के लिए कौशल शिक्षा” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री सनातन पांडेय और श्री चन्द्र प्रकाश चौधरी द्वारा दिनांक 10.02.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 963 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक वी.ई. के अंतर्गत अनुमोदित वर्षवार निधियाँ

(रूपए लाख में)

क्र. सं.	राज्य	2024-25	2023-24	2022-23	2021-22	2020-21	2019-20	2018-19
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	1175.27	1051.00	750.36	353.94	203.30	176.70	108.30
2	आंध्र प्रदेश	9770.16	7951.32	12160.03	8598.91	15323.17	15318.61	7653.45
3	अरुणाचल प्रदेश	3009.47	1932.48	6577.45	6683.86	4353.57	6493.29	5228.44
4	असम	19892.38	13618.03	1987.91	976.67	842.46	443.80	121.82
5	बिहार	235.11	1723.64	13940.53	8170.46	10274.54	5990.04	4395.03
6	चंडीगढ़	665.53	216.95	955.11	746.23	479.92	470.78	394.91
7	छत्तीसगढ़	18395.16	15086.97	2302.05	211.15	888.75	835.13	1194.75
9	दमन और दीव और दादर नगर हवेली	355.30	2745.66	2326.96	1749.52	2298.95	1693.32	1710.73
8	दिल्ली	5472.52	212.74	7507.29	4726.19	6702.11	5669.40	3412.18
10	गोवा	1512.35	1317.64	7097.69	2240.70	2372.23	1014.99	206.20
11	गुजरात	20403.98	9149.99	2852.42	2031.62	2079.27	2230.30	1967.30
12	हरियाणा	23919.02	20470.01	6177.54	3495.85	3716.75	3438.69	2792.58
13	हिमाचल प्रदेश	16593.38	12483.22	1421.02	697.12	555.83	239.02	177.87
14	जम्मू एवं कश्मीर	18251.68	8998.98	19473.87	12441.02	11406.25	14598.96	11542.41
15	झारखंड	9924.58	8250.27	155.59	123.85	156.53	60.87	35.44
16	कर्नाटक	5727.36	2915.04	1150.43	894.50	1293.65	587.25	0.00
17	केरल	1869.56	1183.48	185.21	108.33	203.45	52.45	47.66
18	लद्दाख	508.50	379.06	2135.90	991.53	961.36	562.30	362.24
19	लक्षद्वीप	13.50	4.50	1620.54	1573.27	1059.89	1060.74	1242.70
20	मध्य प्रदेश	28942.87	19399.43	2657.24	1716.50	3419.98	4169.48	2004.63
21	महाराष्ट्र	8262.45	7135.96	6.75	15.75	37.10	23.37	0.00
22	मणिपुर	2693.53	2483.14	11085.68	9241.78	10562.44	6388.65	7102.67
23	मेघालय	2237.45	1620.19	1285.30	757.52	1178.70	1305.18	874.07
24	मिजोरम	1276.89	1135.78	11434.88	10040.22	10947.38	10729.60	12205.92
25	नागालैंड	1328.03	1313.53	11344.21	14222.93	18981.68	17715.96	18753.90
26	ओडिशा	16960.89	14777.52	1004.66	573.41	367.93	248.46	181.55
27	पुदुचेरी	375.61	222.03	5141.16	4684.29	8495.37	8122.60	7220.41
28	पंजाब	15889.73	11593.35	6111.64	4317.09	8164.21	8290.01	7715.20
29	राजस्थान	37221.63	29884.95	1813.31	346.00	1202.00	1192.00	1202.00
30	सिक्किम	4021.39	3348.49	215.85	176.16	122.36	86.29	81.84
31	तमिलनाडु	2096.91	2598.36	10373.16	6522.08	5448.24	3127.37	2428.32
32	तेलंगाना	4373.96	3527.35	246.47	138.54	192.88	182.65	0.00
33	त्रिपुरा	3709.27	2987.42	1525.93	870.48	830.51	549.78	588.15
34	उत्तर प्रदेश	9826.72	6051.51	1447.80	1487.12	2356.50	1158.25	355.11
35	उत्तराखंड	6069.62	3250.09	1181.78	461.10	470.25	298.06	206.38
36	पश्चिम बंगाल	26043.50	19015.56	5125.98	8385.91	9528.35	8408.75	8436.98
कुल		329025.26	240035.63	162779.70	120771.60	147477.86	132933.09	111951.14

“कक्षा 9 से 12 तक के विद्यार्थियों के लिए कौशल शिक्षा” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री सनातन पांडेय और श्री चन्द्र प्रकाश चौधरी द्वारा दिनांक 10.02.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 963 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

138 अनुमोदित कार्य भूमिकाओं की सूची

सेक्टर की क्र.सं.	सेक्टर का नाम	नौकरी भूमिका की क्र.सं.	नौकरी भूमिका/व्यावसायिक विषय का शीर्षक एवं क्यूपी कोड	कक्षा
1	एयरोस्पेस एवं विमानन	1	ड्रोन ऑपरेटर - मल्टी-रोटर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	एयरोस्पेस एवं विमानन			बारहवीं
2	कृषि	2	डेयरी कार्यकर्ता	नौवीं
	कृषि			दसवीं
	कृषि	3	सोलेनेसियस फसल कल्टीवेटर	नौवीं
	कृषि			दसवीं
	कृषि	4	डेयरी किसान /उद्यमी	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	5	पुष्पकृषि विशेषज्ञ	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	6	बागवान	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	7	सिंचाई सेवा तकनीशियन	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	8	माइक्रो सिंचाई तकनीशियन	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	9	जैविक उत्पादक	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	10	छोटे मुर्गीपालक किसान	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	11	धान किसान	नौवीं
	कृषि			दसवीं
	कृषि	12	हाइड्रोपोनिक्स तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	13	किसान ड्रोन संचालक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	14	पादप ऊतक संवर्धन तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	15	कृषि प्रसार सेवा प्रदाता (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	16	मछली बीज उत्पादक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	17	पर्ल कल्चर तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
	कृषि	18	तिलहन फसल उत्पादक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कृषि			बारहवीं
3	परिधान, मेड-अप्स और	19	सिलाई मशीन संचालक	नौवीं
	परिधान, मेड-अप्स और			दसवीं
	गृह साज-सज्जा			

सेक्टर की क्र.सं.	सेक्टर का नाम	नौकरी भूमिका की क्र.सं.	नौकरी भूमिका/व्यावसायिक विषय का शीर्षक एवं क्यूपी कोड	कक्षा
	परिधान, मेड-अप्स और	20	फिनिशर और पैकर (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और			दसवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और	21	हाथ की कढ़ाई करने वाला (अड़डावाला)	नौवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और			दसवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और	22	स्व-रोजगार दर्जी	ग्यारहवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और			बारहवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और	23	विशेषीकृत सिलाई मशीन ऑपरेटर	ग्यारहवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और			बारहवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और	24	सहायक डिजाइनर- फैशन, घर और मेड-अप्स	ग्यारहवीं
	गृह साज-सज्जा			
	परिधान, मेड-अप्स और			बारहवीं
	गृह साज-सज्जा			
4	मोटर वाहन	25	चार पहिया वाहन सेवा सहायक	नौवीं
	मोटर वाहन			दसवीं
	मोटर वाहन	26	विद्युत वाहन सेवा सहायक	नौवीं
	मोटर वाहन			दसवीं
	मोटर वाहन	27	चार पहिया वाहन सेवा तकनीशियन	ग्यारहवीं
	मोटर वाहन			बारहवीं
	मोटर वाहन	28	ऑटो इलेक्ट्रिकल डिजाइन तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	मोटर वाहन			बारहवीं
	मोटर वाहन	29	ऑटोमोटिव आईआईओटी एप्लिकेशन तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	मोटर वाहन			बारहवीं
5	बीएफएसआई	30	माइक्रोफाइनेंस कार्यकारी	नौवीं
	बीएफएसआई			दसवीं
	बीएफएसआई	31	व्यवसाय संवाददाता/सुविधाकर्ता	ग्यारहवीं
	बीएफएसआई			बारहवीं
	बीएफएसआई	32	एमआईएस डेटा विश्लेषक - वित्तीय सेवाएँ (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	बीएफएसआई			बारहवीं
	बीएफएसआई	33	ग्राहक सेवा सहयोगी - वित्तीय सेवाएँ (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	बीएफएसआई			बारहवीं
6	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य	34	सहायक सौंदर्य चिकित्सक	नौवीं
	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य			दसवीं
	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य	35	सौंदर्य चिकित्सक	ग्यारहवीं
	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य			बारहवीं
	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य	36		ग्यारहवीं

सेक्टर की क्र.सं.	सेक्टर का नाम	नौकरी भूमिका की क्र.सं.	नौकरी भूमिका/व्यावसायिक विषय का शीर्षक एवं क्यूपी कोड	कक्षा
	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य	37	नाखून तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	बारहवीं
	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य		व्यक्तिगत प्रशिक्षक (बैंडडब्ल्यू) (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य			बारहवीं
7	निर्माण	38	सहायक राजमिस्त्री	नौवीं
	निर्माण			दसवीं
	निर्माण	39	ईंट राजमिस्त्री (ऐच्छिक: सामान्य/पलस्तर)	ग्यारहवीं
	निर्माण			बारहवीं
	निर्माण			
	निर्माण	40	निर्माण चित्रकार और सज्जाकार	ग्यारहवीं
	निर्माण			बारहवीं
	निर्माण	41	ड्राफ्ट्समैन-मैकेनिकल (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	निर्माण			दसवीं
	निर्माण	42	मसौदा तैयार करने वाला व्यक्ति (सिविल वर्क्स)	ग्यारहवीं
	निर्माण			बारहवीं
8	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	43	जूनियर फील्ड तकनीशियन - घरेलू उपकरण	नौवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			दसवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	44	सोलर पैनल स्थापना तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			बारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	45	ड्रोन सेवा तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			बारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	46	फील्ड तकनीशियन - अन्य घरेलू उपकरण	ग्यारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			बारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	47	फील्ड तकनीशियन - वायरमैन नियंत्रण कक्ष	ग्यारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			बारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	48	फील्ड तकनीशियन - एयर कंडीशनर	ग्यारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			बारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	49	"इंस्टॉलेशन तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स", का नाम बदलकर "सहायक इंस्टॉलेशन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स" कर दिया गया और इसे स्थानांतरित कर दिया गया।	ग्यारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	50	कक्षा 9-10 से कक्षा 11-12 तक	बारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	50	सोलर पीवी इंस्टॉलर-सिविल (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			बारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू	51	सीसीटीवी स्थापना तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	इलेक्ट्रॉनिक्स और एचडब्ल्यू			बारहवीं
9	खाद्य उद्योग	52	जैम, जेली और केचप प्रसंस्करण तकनीशियन	नौवीं
	खाद्य उद्योग			दसवीं
	खाद्य उद्योग	53	आइसक्रीम प्रसंस्करण तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	खाद्य उद्योग			बारहवीं
	खाद्य उद्योग	54		ग्यारहवीं

सेक्टर की क्र.सं.	सेक्टर का नाम	नौकरी भूमिका की क्र.सं.	नौकरी भूमिका/व्यावसायिक विषय का शीर्षक एवं क्यूपी कोड	कक्षा
	खाद्य उद्योग		सोया उत्पाद प्रोसेसर (नई कार्य भूमिका)	बारहवीं
	खाद्य उद्योग	55	क्राफ्ट बेकर	ग्यारहवीं
	खाद्य उद्योग			बारहवीं
	खाद्य उद्योग	56	बेकिंग टेक्नीशियन/ ऑपरेटिव	ग्यारहवीं
	खाद्य उद्योग			बारहवीं
	खाद्य उद्योग	57	खाद्य विश्लेषक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	खाद्य उद्योग			बारहवीं
	खाद्य उद्योग	58	डेयरी प्रसंस्करण उपकरण संचालक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	खाद्य उद्योग			बारहवीं
	खाद्य उद्योग	59	बाजरा उत्पाद प्रोसेसर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	खाद्य उद्योग			बारहवीं
10	हस्तशिल्प और कालीन	60	जूट उत्पाद कारीगर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	हस्तशिल्प और कालीन			बारहवीं
	हस्तशिल्प और कालीन	61	बांस का काम करने वाला कारीगर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	हस्तशिल्प और कालीन			बारहवीं
	हस्तशिल्प और कालीन	62	कागज की लुगदी उत्पाद कारीगर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	हस्तशिल्प और कालीन			बारहवीं
11	स्वास्थ्य सेवा	63	गृह स्वास्थ्य सहायक प्रशिक्षु	नौवीं
	स्वास्थ्य सेवा			दसवीं
	स्वास्थ्य सेवा	64	जनरल ड्यूटी सहायक प्रशिक्षु	ग्यारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा			बारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा	65	योग चिकित्सा सहायक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा			बारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा	66	टेलीस्वास्थ्य सेवा समन्वयक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा			बारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा	67	पंचकर्म तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा			बारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा	68	जराचिकित्सा देखभाल सहायक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा			बारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा	69	मेडिकल रिकॉर्ड सहायक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	स्वास्थ्य सेवा			बारहवीं
12	आईटी-आईटीईएस	70	घरेलू बायोमेट्रिक डेटा ऑपरेटर	नौवीं
	आईटी-आईटीईएस			दसवीं
	आईटी-आईटीईएस	71	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर	नौवीं
	आईटी-आईटीईएस			दसवीं
	आईटी-आईटीईएस	72	कनिष्ठ सॉफ्टवेयर डेवलपर	नौवीं
	आईटी-आईटीईएस			दसवीं
	आईटी-आईटीईएस	73	सीआरएम डोमेस्टिक वॉयस	ग्यारहवीं
	आईटी-आईटीईएस			बारहवीं
	आईटी-आईटीईएस	74	डेटा एनोटेटर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	आईटी-आईटीईएस			बारहवीं

सेक्टर की क्र.सं.	सेक्टर का नाम	नौकरी भूमिका की क्र.सं.	नौकरी भूमिका/व्यावसायिक विषय का शीर्षक एवं क्यूपी कोड	कक्षा
	आईटी-आईटीईएस	75	वेब डेवलपर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	आईटी-आईटीईएस			बारहवीं
	आईटी-आईटीईएस	76	आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस सहायक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	आईटी-आईटीईएस			बारहवीं
	आईटी-आईटीईएस	77	कनिष्ठ साइबर सुरक्षा सहयोगी (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	आईटी-आईटीईएस			बारहवीं
	आईटी-आईटीईएस	78	आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस एसोसिएट (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	आईटी-आईटीईएस			दसवीं
	आईटी-आईटीईएस	79	जूनियर क्लाउड कंप्यूटिंग एसोसिएट (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	आईटी-आईटीईएस			बारहवीं
	आईटी-आईटीईएस	80	प्रमाणित क्लाउड कंप्यूटिंग और वर्चुअलाइजेशन विशेषज्ञ (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	आईटी-आईटीईएस			दसवीं
	आईटी-आईटीईएस	81	साइबर सुरक्षा सहायक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
13	आईटी-आईटीईएस			बारहवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन	82	स्टोरीबोर्ड आर्टिस्ट	नौवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन			दसवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन	83	रोटो आर्टिस्ट	ग्यारहवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन			बारहवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन	84	कैरेक्टर डिजाइनर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन			बारहवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन	85	टेक्सचरिंग आर्टिस्ट	ग्यारहवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन			बारहवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन	86	एनिमेटर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	मीडिया एवं मनोरंजन			बारहवीं
14	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन	87	कार्यालय सहायक (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			दसवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन	88	सचिव (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			बारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन	89	सुरक्षा गार्ड	ग्यारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			बारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन	90	निजी सुरक्षा अधिकारी (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			बारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन	91	कार्यालय कार्यकारी (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			बारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			

सेक्टर की क्र.सं.	सेक्टर का नाम	नौकरी भूमिका की क्र.सं.	नौकरी भूमिका/व्यावसायिक विषय का शीर्षक एवं क्यूपी कोड	कक्षा
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन	92	कार्यालय संचालन कार्यकारी (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			बारहवीं
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			
	कार्यालय प्रशासन और प्रबंधन			
15	नलसाजी	94	सहायक प्लम्बर- सामान्य	नौवीं
	नलसाजी			दसवीं
	नलसाजी	95	प्लम्बर - सामान्य	ग्यारहवीं
	नलसाजी			बारहवीं
	नलसाजी	96	उन्नत नलसाजी तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	नलसाजी			बारहवीं
16	बिजली	97	उपभोक्ता ऊर्जा मीटर तकनीशियन	नौवीं
	बिजली			दसवीं
	बिजली	98	वितरण लाइनमैन - इस कार्य भूमिका का नाम "वितरण लाइनमैन" से बदलकर "लाइनमैन वितरण तकनीशियन" कर दिया गया है।	ग्यारहवीं
	बिजली			बारहवीं
	बिजली	99	केबल योजक विद्युत ऊर्जा प्रणाली -	ग्यारहवीं
	बिजली		एनक्यूआर वेबसाइट पर कोई योग्यता कोड नहीं है और नाम केबल जॉइंटर (एटीएस) लिखा गया है	बारहवीं
	बिजली	100	जूनियर तकनीशियन- सोलर ईवी चार्जिंग स्टेशन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	बिजली			बारहवीं
	बिजली	101	सोलर ईवी चार्जिंग उद्यमी (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	बिजली			बारहवीं
17	निजी सुरक्षा	102	सीसीटीवी वीडियो फुटेज ऑडिटर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	निजी सुरक्षा			बारहवीं
18	खुदरा	103	खुदरा स्टोर संचालन सहायक	नौवीं
	खुदरा			दसवीं
	खुदरा	104	खुदरा कैशियर	नौवीं
	खुदरा			दसवीं
	खुदरा	105	खुदरा बिक्री सहायक	नौवीं
	खुदरा			दसवीं
	खुदरा	106	खुदरा प्रशिक्षु सहायक	नौवीं
	खुदरा			दसवीं
	खुदरा	107	सेवा पूर्ति कार्यकारी (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	खुदरा			बारहवीं
19	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा,	108	शारीरिक शिक्षा सहायक (प्रारंभिक वर्ष)	नौवीं
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम			दसवीं
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम	109	शारीरिक शिक्षा सहायक (प्राथमिक वर्ष)	नौवीं

सेक्टर की क्र.सं.	सेक्टर का नाम	नौकरी भूमिका की क्र.सं.	नौकरी भूमिका/व्यावसायिक विषय का शीर्षक एवं क्यूपी कोड	कक्षा
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम	110	फिटनेस प्रशिक्षक	दसवीं
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम			ग्यारहवीं
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम			बारहवीं
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम	111	स्पोर्ट्स मसाजर (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम			दसवीं
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम	112	आत्मरक्षा प्रशिक्षक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	खेल-कूद, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं आराम			बारहवीं
20	दूरसंचार	113	ऑप्टिकल फाइबर स्प्लिसर	नौवीं
	दूरसंचार			दसवीं
	दूरसंचार	114	एआई डिवाइस इंस्टॉलेशन ऑपरेटर (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	दूरसंचार			दसवीं
	दूरसंचार	115	दूरसंचार तकनीशियन – आईओटी डिवाइस/सिस्टम (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	दूरसंचार			बारहवीं
	दूरसंचार	116	ऑप्टिकल फाइबर तकनीशियन	ग्यारहवीं
	दूरसंचार			बारहवीं
21	पर्यटन एवं आतिथ्य	117	हाउसकीपिंग प्रशिक्षु	नौवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			दसवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	118	खाद्य एवं पेय पदार्थ सेवा सहायक	नौवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			दसवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	119	ग्राहक सेवा कार्यकारी (मिलें और अभिवादन करें)	ग्यारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			बारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	120	कार्टर सेल्स कार्यकारी	ग्यारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			बारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	121	अतिथि सेवा सहयोगी (हाउसकीपिंग)	ग्यारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			बारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	122	खाद्य एवं पेय सेवा – सहायक	ग्यारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			बारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	123	यात्रा सलाहकार (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			बारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	124	अतिथि सेवा सहायक (फ्रंट ऑफिस) (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			बारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	125	नेचर गाइड (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			बारहवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य	126	वॉक टूर फैसिलिटेटर (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	पर्यटन एवं आतिथ्य			दसवीं
22	परिवहन, रसद और भण्डारण	127	भूमि परिवहन सहयोगी (नई कार्य भूमिका)	नौवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			दसवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			

सेक्टर की क्र.सं.	सेक्टर का नाम	नौकरी भूमिका की क्र.सं.	नौकरी भूमिका/व्यावसायिक विषय का शीर्षक एवं क्यूपी कोड	कक्षा
	परिवहन, रसद और भण्डारण	128	प्रलेखन कार्यकारी	ग्यारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			बारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण	129	गोदाम दावा समन्वयक (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			बारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण	130	वेयरहाउस एसोसिएट (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			बारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण	131	ई-कॉमर्स डिलीवरी एसोसिएट (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			बारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण		आपूर्ति श्रृंखला कार्यकारी (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			बारहवीं
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
	परिवहन, रसद और भण्डारण			
23	बैंकिंग, वित्त	132	बैंक ऑफिस एसोसिएट - वित्तीय सेवाएँ	ग्यारहवीं
	बैंकिंग, वित्त		(नई कार्य भूमिका)	बारहवीं
	सेवाएँ एवं बीमा			
	बैंकिंग, वित्त	133	बैंक एश्योरेंस रिलेशनशिप एसोसिएट (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	सेवाएँ एवं बीमा			बारहवीं
	बैंकिंग, वित्त			
	सेवाएँ एवं बीमा			
24	घरेलू कामगार	134	बुजुर्गों की देखभाल करने वाला साथी (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	घरेलू कामगार			बारहवीं
	घरेलू कामगार	135	व्यावसायिक रसोइया (घरेलू और लघु प्रतिष्ठान) (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	घरेलू कामगार			बारहवीं
25	पर्यावरण विज्ञान	136	हरित हाइड्रोजन संयंत्र तकनीशियन (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	पर्यावरण विज्ञान			बारहवीं
26	संगठित खुदरा	137	रिटेल एसोसिएट सह कैशियर (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	संगठित खुदरा			बारहवीं
27	रबड़, रसायन एवं	138	ऑपरेटर- प्लास्टिक 3डी प्रिंटिंग (नई कार्य भूमिका)	ग्यारहवीं
	रबड़, रसायन एवं			बारहवीं
	पेट्रोरसायन			
